



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την προστασία του περιβάλλοντος
και της πολιτιστικής κληρονομιάς

Μέλος των: *International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN)*
European Environmental Bureau (EEB) • Europa Nostra

Ενημερωτικό δελτίο

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ♦ ΙΟΥΛΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ-ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1993 ♦ ΕΤΟΣ 21ο ♦ ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 3

Η Τακτική Γενική συνέλευση της ΕΕ της 3 Μαΐου 1993 και το νέο ΔΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1992-93

(Καλύπτει την περίοδο 17/1/92 μέχρι και 3/5/93)

Την 3/5/93 πραγματοποιήθηκε στο κτίριο της ΕΕ η Ετήσια Τακτική Συνέλευση των Μελών-Εταίρων της ΕΕ, όπου παρουσιάστηκαν τα πεπραγμένα του ΔΣ της περιόδου 1992 και υπεβλήθησαν οι απολογισμοί-ισολογισμοί των ετών 1991 και 1992, έγιναν δεκτά 18 νέα τακτικά μέλη (εταίροι) και διενεργήθησαν Αρχαιρεσίες όπου παρευρέθησαν ή/και εψήφισαν δι' αντιπροσώπου 41 εταίροι.

Η ατμόσφαιρα της Συνέλευσης ήταν, όπως πάντοτε, πολύ φιλική και ζεστή και η διαδικασία υπήρξε άψογη και γοργή χάρη στην εμπειρία της Προέδρου της Γεν. Συνέλευσης κυρίας Ε. Τουλούπα. Γραμματείς της Γεν. Συνέλευσης εξέλεξε η κ. Ο.Πασχαλίδη. Η Εκθεση Πεπραγμένων που παρουσίασε ο Πρόεδρος Καθηγ. Μ.Σκούλλος καθώς και τα πρόσθετα στοιχεία που παρουσίασε η Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης Καθηγ. κ.Μ.Πυροβέτση αλλά και ο Οικονομικός Απολογισμός, υπήρξαν εντυπωσιακά και πρωτοφανή για τις μέχρι σήμερα δυνατότητες της οργάνωσης μας και τις προοπτικές των ιδιωτικών μη κρατικών φορέων προστασίας του περιβάλλοντος όταν αυτοί μπορούν να συνδυάσουν ζωηρή, ακομμάτιστη και επιστημονικά έγκυρη άποψη και δράση.

Τα νέα μέλη του Δ.Σ. που εξελέγησαν κατά τις αρχαιρεσίες είναι οι κκ.:

ΑΙΣΩΠΟΣ Αλέξανδρος
ΚΟΛΛΑΡΟΣ Αλέξανδρος
ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ Αλέξανδρος
ΔΑΣΕΝΑΚΗΣ Μανόλης
ΤΟΥΛΟΥΠΑ Εβη
ΚΟΡΟΜΑΝΤΖΟΥ Μαρία

Οι νέοι Εταίροι τους οποίους και καλωσορίζουμε είναι οι εξής:

ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗ Ελισάβετ, Λογίστρια, Θεσσαλονίκη
ΔΑΛΑΚΟΥΡΑΣ Γιώργος, Εφοπλιστής, Πειραιάς
ΔΑΛΛΑΣ Κωνσταντίνος, Αρχαιολόγος, Πολιτεία-Κηφισιά/Αθηνών
ΖΗΣΟΠΟΥΛΟΣ Κωνσταντίνος, Δάσκαλος, Λαρίσα
ΚΑΛΛΙΑ Αγγελική, Δικηγόρος, Βρυξέλλες
ΚΑΤΣΙΝΑΣ-ΘΕΡΜΗΣΙΩΤΗΣ Δημήτριος, Φοιτητής, Αθήνα

ΚΟΡΟΜΗΛΑ Βασιλική, Μαθηματικός, Βάλτος/Αιτωλοακαρνανίας
ΚΥΡΤΑΤΟΣ Νίκος, Βιολόγος, Μοναχο
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΝΟΣ Ευάγγελος, Φοιτητής επι πτυχίω, Αθήνα
ΛΙΤΣΑΡΔΑΚΗΣ Αλέξανδρος, Συνταξιούχος ΟΣΕ, Θεσσαλονίκη
ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ Αναστάσιος, Μανατζέρ, Αθήνα
ΠΑΓΩΝΗΣ Λουκιανός, Αρχιτέκτων, Σύμβουλος ΥΠ.ΠΟ, Αθήνα
ΣΑΚΕΛΛΑΡΑΚΗΣ Γιάννης, Αρχαιολόγος, Δροσιά /Αττικής
ΣΙΜΩΤΑ Γλυκερία, Δικηγόρος, Θεσσαλονίκη
ΣΠΑΝΟΣ Φώτης, Δικηγόρος, Αθήνα
ΣΠΙΝΘΑΚΗΣ Ευάγγελος, Εκπαιδευτικός, Κόρινθος
ΤΡΙΚΑΛΙΤΗΣ Νικόλαος, Δημοσιογράφος, Θήβα
ΧΑΡΙΤΙΔΟΥ-ΜΑΥΡΟΥΔΗ Εύη, Αρχιτέκτων, Θεσσαλονίκη

Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων το Νέο Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος:	ΣΚΟΥΛΛΟΣ Μιχάλης
Γεν. Γραμματέας:	ΚΟΛΛΑΡΟΣ Αλέξανδρος
Ταμίας:	ΑΙΣΩΠΟΣ Αλέξανδρος
Ειδικός Γραμματέας:	ΔΩΡΟΒΙΝΗΣ Βασίλειος
Τακτικά μέλη:	ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΣ Γιώργος ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ Κωνσταντίνος ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ Αλέξανδρος

Αναπληρωματικά μέλη: ΔΑΣΕΝΑΚΗΣ Μανόλης
ΚΟΡΟΜΑΝΤΖΟΥ Μαρία
ΝΕΛΛΑΣ Ηλίας
ΝΙΚΗΤΑΡΑ Ιωάννα
ΣΤΡΑΤΗΣ Ιωάννης
ΤΡΑΓΑΝΟΥ-ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗ Ολγα
ΤΟΥΛΟΥΠΑ Εβη

Παρατίθενται στη συνέχεια εν συντομία τα κυριώτερα στοιχεία της Έκθεσης Πεπραγμένων.

ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 1992

(Καλύπτει την περίοδο μεταξύ των προηγούμενων αρχαιρεσιών, δηλαδή της 17/1/92 μέχρι και την ημέρα της Γεν. Συνέλευσης 3/5/93)

ΣΠΙΤΙ ΠΛΑΚΑΣ

- Τον Απρίλιο του 1992, και μετά από συνεδριάσεις της Επιτροπής (Μ. Σκούλλος, Α. Κολλάρος, Α. Αίσωπος, Γ. Ποταμιάνος, Ι. Νικηταρά) και λεπτομερή επιθεώρηση των κατασκευών, υπεγράφη το πρωτόκολλο παραλαβής του κτιρίου.

Το κτίριο αυτή τη στιγμή έχει πλήρως εξοφληθεί χάρη στα κονδύλια που εξευρέθησαν με ενέργειες του Προέδρου από το Υπ. Πολιτισμού (απόφαση της Υπ. κ. Ψαρούδα Μπενάκη μετά από θετική εισήγηση του κου Α. Παγώνη), με εισπράξεις μέσω του ΛΟΤΤΟ, ύψους 25.000.000

δρχ και επίσης με βοήθεια του και της Θεοφιλίδης από το Ίδρυμα Κωστοπούλου ύψους 5.000.000 δρχ.

- Ολοκληρώθηκε η επίπλωση των γραφείων με πόρους από τα προγράμματα του ΜΙΟ καθώς και του ισογείου με την ιδιαίτερη φροντίδα και δωρεά του μέλους του Δ.Σ. κ. Γ. Ποταμιάνου.

- Τον Ιούνιο έγινε διάρρηξη στο σπίτι, ευτυχώς χωρίς να κλαπεί τίποτα αλλά με μικρές ζημιές που αποκαταστάθηκαν.

- Ως γνωστόν το κτίριο της Ε.Ε. διαθέτει ένα διαμέρισμα προς ενοικίαση. Το Δ.Σ. της Ε.Ε. είχε ορίσει το 1991 μηνιαίο ενοίκιο 1000 Δολ. ή

180.000 δρχ. και προκαταβολή ενοικίων 1 έτους. Εκδηλώθηκε ενδιαφέρον απο διάφορα μέλη, δημοσιεύθηκε και σχετική αγγελία δύο φορές στον ημερήσιο τύπο χωρίς ιδιαίτερα αποτελέσματα. Ο κ. Φθενάκης, του SPGH, είχε εκφράσει επιθυμία για ενοικίαση του διαμερίσματος, το οποίο και κρατήθηκε για μερικούς μήνες. Η προσπάθεια αυτή όμως δεν καρποφόρησε. Τελικά αποφασίσθηκε η επίπλωση και διαμόρφωση του χώρου σε ξενώνα με χρήματα από το πρόγραμμα ΜΙΟ, Mediterranean Information Office/ΕΕΒ ώστε να παραμένουν σ'αυτόν άτομα που έρχονται για το πρόγραμμα "residential workshops" του ΜΙΟ. Με τη ρύθμιση αυτή η Εταιρεία εξασφάλισε εμμέσως, ικανοποιητικές αποδοχές μέχρι το τέλος του 1993 με κάποιες πιθανότητες επέκτασης του προγράμματος και στο μέλλον.

ΔΙΚΕΣ με το γείτονα ΜΑΚΡΟΓΚΙΚΑ

- Η όλη δικαστική διαδικασία δεν έχει περατωθεί. Οσον αφορά τις πρόσφατες εξελίξεις, σημειώνουμε ότι τον Ιανουάριο του 1992 η Ε.Ε., έλαβε fax από την δικηγόρο μας στην υπόθεση κ. Β. Μιχοπούλου, στο οποίο εκφραζόταν άποψη των αντιδίκων ότι από την πλευρά μας κακώς και παρανόμως έχουν τοποθετηθεί τα παρτέρια της αυλής, πράγμα που δημιουργούσε προβλήματα στην δικαστική άμυνά μας. Η υπόθεση συζητήθηκε εκτενώς στο Δ.Σ., διαπιστώθηκε το νόμιμο της τοποθέτησης των παρτεριών, ενώ παράλληλα για το άλλο θέμα δηλαδή την παράνομη αφαίρεση της παλαιάς σκάλας από τον Μακρογκίκα, για την οποία είχε εκδοθεί τελικά και ευνοϊκή για μας δικαστική απόφαση, στάλθηκε στην κ. Μιχοπούλου αναλυτική εκτίμηση της αξίας της σκάλας και των ζημιών, που ποτέ δεν μας κατεβλήθησαν.

Προηγουμένως, προς το τέλος του 1991, είχε εκδοθεί ευνοϊκή για μας απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών σχετικά με αγωγή περί νομής που είχε καταθέσει εναντίον μας ο Μακρογκίκας. Την ίδια περίπου εποχή πέθανε ο Μακρογκίκας και από τότε δεν υπάρχει άλλη εξέλιξη στην δημιουργημένη δικαστική εκκρεμότητα. Από έρευνά μας φαίνεται ότι υπάρχουν 5 κληρονόμοι Μακρογκίκα, οι οποίοι μέχρι σήμερα δεν έχουν πάρει επαφή μαζί μας για τυχόν διακανονισμό της δικαστικής εκκρεμότητας. Ας σημειωθεί ότι πληροφορούμεθα

ότι το ακίνητο πωλείται 120.000.000 δρχ με ενδεχόμενα περιθώρια συμπίεσης.

ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΚΥΚΛΑΜΙΝΩΝ

Μεταξύ των εκδηλώσεων που είχαν γίνει για την οικονομική ενίσχυση της Εταιρείας και δη την εξόφληση του σπιτιού, ήταν και ο Χορός των Κυκλάμινων που οργανώθηκε απο τον Οίκο TORRENTE, υπο την αιγίδα του Γεν. Γραμματέα του ΕΟΤ κου Ν.Γιατράκου και της κας Α.Στυλιανοπούλου, απο το οργανωτικό γραφείο Forum της κας Μ.Φρεζάδου στις 28/10/91 στο ξενοδοχείο Intercontinental. Ως γνωστόν παρά την χρήση του ονόματος και του Logo της Ε.Ε., δεν αποδόθηκε ποτέ στην Ε.Ε. ούτε δραχμή απο τα έσοδα του χορού, όπως μας είχαν υποσχεθεί. Ετσι στις 12/2/92 εστάλη εξώδικο προς και κατά Α. Στυλιανοπούλου και Γ. Στυλιανόπουλο. Εγιναν συνεννοήσεις με το γραφείο Φρεζάδου για εισπραξη των εσόδων χωρίς αποτέλεσμα. Απεστάλη επίσης επιστολή στον Οικο Torrente, Paris με την αναλυτική κατάσταση του θέματος. Ακολούθησαν συναντήσεις στα γραφεία μας με δικηγόρους και των δυο πλευρών. Εγινε γνωστό ότι οι μουσικοί δεν πληρώθηκαν και υπέβαλαν μήνυση κατά κ. Στυλιανοπούλου. Κοινοποιήθηκε αντίγραφο της δικαστικής απόφασης στον Οικο Torrente, ο οποίος απάντησε ότι δεν έχει ευθύνη στο θέμα και θα προσπαθήσει να παρέμβει υπέρ της Ε.Ε. Μέχρι σήμερα δεν έχουν εισπραχθεί χρήματα ούτε εκκαθάριση του λογαριασμού.

ΟΣΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ

- Στις 27 Μαΐου 1992, μετά από την ολοκλήρωση του έργου της αποκατάστασης της Τράπεζας της Μονής του Οσίου Λουκά, σε σχέδια του μέλους μας Καθηγ.κ.Χ.Μπούρα, στην οποία συνέβαλε οικονομικά το SPGH αλλά και η ίδια η Ε.Ε., έγιναν τα εγκαίνια στα οποία πολλά μελη παρευρέθηκαν. Υπενθυμίζεται ότι το έργο αυτό η Ε.Ε. το αφιέρωσε στην μνήμη της αιμνηστης πρώην Γεν. Γραμματέως της Ε.Ε. Λασκαρίνας Μπούρα. Τα προβλήματα που είχαν ανακύψει μεταξύ Υπουργείου και Ιεράς Μητρόπολης Θηβών και Λειβαδίας ξεπεράστηκαν, έστω προσκαιρώς, και η Υπουργός κα Ψαρούδα Μπενάκη εξέδωσε απόφαση για συνέχιση εργασιών στη Μονή (60.000.000 δρχ).

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΑΠΟ EUROPA NOSTRA

- Την άνοιξη του 1992 ετοιμάστηκε με την βοήθεια των αρχιτεκτόνων που επέβλεψαν το έργο πλήρης φάκελλος με πρόταση της Ε.Ε. για βράβευση του Σπιτιού της Πλάκας.

Η Διεθνής Κριτική Επιτροπή της EUROPA NOSTRA /IBI απένειμε ΤΙΜΗΤΙΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ για το 1992 στην Ελληνική Εταιρεία. Υπήρξαν 150 υποψηφιότητες από 16 ευρωπαϊκές χώρες, απενεμήθησαν συνολικώς 39 διακρίσεις σε αποκαταστάσεις και έργα σε 13 χώρες. Το δίπλωμά μας είναι το μόνο που απενεμήθει στη χώρα μας το 1992.

"1000 ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ"

-Την χρονιά που πέρασε 12 Δήμοι και Κοινότητες έλαβαν μέρος σ'αυτό το πρόγραμμα που συντόνιζε η Ε.Ε. με ευθύνη των κου.Μ.Σκούλλου, κας.Ο.Πασχαλίδη και κας Ε.Καμπέρη. Μεταξύ αυτών ήταν και η Κοινότης Εκάλης, που ολοκλήρωσε τις υποχρεώσεις της. Σε μία σεμνή εκδήλωση (3 Μαρτίου) της απενεμήθη από την Ε.Ε., τιμητικό δίπλωμα και η σημαία των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

HELECO '93: ΝΕΕΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Στην 1η Διεθνή Εκθεση και Συνέδριο Τεχνολογιών Προστασίας Περιβάλλοντος με γενικό τίτλο HELECO'93, που έγινε στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας στο Φάληρο μεταξύ 1-4 Απριλίου 1993, η Ε.Ε. συμμετείχε με ιδιαίτερα καλαισθητο περίπτερο, παρουσιάζοντας ταυτόχρονα το έργο και τις κυριότερες δραστηριότητες της τα τελευταία χρόνια.

Παρουσιάστηκαν θέματα όπως ο Βιολογικός Σταθμός της Ε.Ε. στις Πρέσπες, η αναστήλωση της Τράπεζας της Μονής Οσίου Λουκά, η αποκατάσταση του κτιρίου της Ε.Ε., το Πρόγραμμα Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στην αντίθεση μας στο καυτό και επικαίρο θέμα του έργου της εκτροπής του Αχελώου, το οποίο και παρουσιάστηκε σε μεγάλη έκταση σε συνεργασία με το WWF-Ελλάς, την Ορνιθολογική Εταιρεία και την Εταιρία Προστασίας της Φύσης, με φωτογραφίες και πλούσιο επεξηγηματικό υλικό.

ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ

Το Βρετανικό Συμβούλιο Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με την Ε.Ε., διοργάνωσε στο κτίριο της Ε.Ε. και ιδιαίτερα στο χώρο του υπογείου γύρω από τα αρχαία, Εκθεση βιβλίου και περιοδικού πάνω σε θέματα περιβάλλοντος. Παρουσιάστηκαν 200 βιβλία και 70 περιοδικά από τη συγχρονή Αγγλική βιβλιογραφία για το περιβάλλον. Η Εκθεση λειτούργησε μεταξύ 18 Μαρτίου - 8 Απριλίου 1993 και συγκέντρωσε το ενδιαφέρον πολλών επισκεπτών. Τα εγκαίνια της Εκθεσης τίμησαν με την παρουσία τους ο Αγγλος Πρέσβυς Sir David Miers και η σύζυγός του.

ΧΩΡΑ ΠΑΤΜΟΥ

Εγινε γνωστή στην Ε.Ε. η καταστροφή κήπου που υπήρχε σε ιδιωτικό χώρο από πολλές δεκαετίες με σκοπό την ανέγερση διόροφης ξενοδοχειακής μονάδας. Το κτίριο αυτό, στα όρια του προστατευόμενου οικισμού της χώρας και στο βόρειο μέτωπό της, θα κάλυπτε οπτικά παλαιότατα παραδοσιακά οικήματα καθώς και εκκλησίες, δημιουργώντας κακό προηγούμενο για οικοδομική κάλυψη όλων των ελεύθερων χώρων που απομένουν στην Χώρα Πάτμου. Η Ε.Ε. διαμαρτυρήθηκε έντονα στο ΥΠΕΧΩΔΕ και ΥΠΠΟ. Το ΥΠΠΟ αποφάσισε την οριστική άρση της άδειας. Η Ε.Ε. προσέφυγε στο Συμβούλιο Επικρατείας και κατέθεσε παρέμβαση υπέρ της απόφασης του ΥΠΠΟ σε αίτηση ακυρώσεως του ιδιοκτήτη και του Δήμου Πάτμου κατά της απόφασης του ΥΠΠΟ. Η υπόθεση εκδικάστηκε στο Συμβ. Επικρατείας και αναμένεται έκδοση αποφάσεως.

ΑΡΑΧΩΒΑ

- Εγινε παρέμβαση / διαμαρτυρία της Ε.Ε. με σχετικές επιστολές στον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ και λοιπές Αρχές, για να μην περάσει δρόμος ταχείας κυκλοφορίας μέσα από το κέντρο του οικισμού, μετά από τροποποίηση του παλαιού Προεδρικού Διατάγματος που προέβλεπε διέλευση του δρόμου αυτού έξω από το χωριό. Κατά την διάρκεια του 1992 υπήρξε δημόσια αντίθεση πάρα πολλών φορέων κατά της τροποποίησης της Υπ. Απόφασης, αντίστοιχη παλινωδία του ΥΠΕΧΩΔΕ και τελικά τις ημέρες του Πάσχα του 1993 στάλθηκε στην εφημερίδα

της Κυβερνήσεως η τροποποίηση της παλαιάς Υπουργ. Απόφασης.

- Μετά και από επαφή Επιτροπής κατοίκων της Αράχωβας, για την προστασία του παραδοσιακού οικισμού, το Δ.Σ. της Ε.Ε., αποφάσισε να καταθέσει αίτηση ακυρώσεως στο Συμβ. Επικρατείας κατά της νέας Υπ. Απόφασης, με οικονομική κάλυψη της Επιτροπής Κατοίκων, ώστε να αποτραπεί η κατεδάφιση άνω των 30 παραδοσιακών οικιών στο κέντρο του προστατευόμενου οικισμού.

ΑΧΕΛΩΟΣ

- Από την στιγμή που άρχισαν να επισπεύδονται οι ενέργειες για την εκτέλεση του έργου της εκτροπής του Αχελώου, η Ε.Ε. μαζί με 3 άλλες περιβαλλοντικές οργανώσεις, την Ελλ. Ορνιθολογική Εταιρεία, το WWF-ΕΛΛΑΣ και την Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης, ανέλαβαν κοινή δράση, δεδομένου ότι δεν υπάρχει σφαιρική μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων του έργου και το έργο είναι οικολογικά και οικονομικά επιζήμιο για τη χώρα. Κατά την διάρκεια του έτους έγιναν σειρά συναντήσεων των 4 εταιρειών, οι οποίες έχουν συντονισθεί πλήρως για το θέμα αυτό και έχουν προβεί σε δημόσιες συζητήσεις και ομιλίες στην Αθήνα, το Μεσολόγγι κλπ., εκπόνηση μελετών και αλληπάλληλα διαβήματα τόσο προς την Ελληνική Κυβέρνηση όσο και προς τις Κοινοτικές Αρχές, μή παραλείποντας να ενημερώνουν τον Τύπο.

Σημειώνεται ότι ο κ. Μ.Σκούλλος ολοκλήρωσε και δημοσίευσε στα Ελληνικά και Αγγλικά, συνοπτική μελέτη για τις επιπτώσεις του έργου στο Δέλτα. Η μελέτη βασίστηκε σε έρευνες δεκαετίας στο Παν/μιο Αθηνών. Παράλληλα με τις ενέργειες αυτές ανετέθη σε 3 Δικηγόρους, Γ.

Παπαδημητρίου, Β. Δωροβίνη και Μ. Χαϊνταρλή ν'αναλάβουν νομική δράση για το θέμα προσφεύγοντας κατ'αρχήν στο Συμβούλιο της Επικρατείας. Οι Οργανώσεις τύπωσαν και κυκλοφόρησαν φόρμες-επιστολές διαμαρτυρίας προς τον Πρόεδρο της Κυβέρνησης και την

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

- Η Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς διοργάνωσε συναντήσεις των υπευθύνων της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (την Ε.Ε. εκπροσώπησαν οι κ. Νέλλας και κα Α.Τρικαλίτη).

- 2.11.92 Ομιλία κ. Νέλλα στη Κομοτηνή, σε Επιμορφωτικό Σεμινάριο για την Π.Ε.

- 21.11.92 Ομιλία κ. Νέλλα με θέμα: "Οικολογία και Στάση Ζωής" στο Βόλο, Παν/μιο Θεσσαλίας.

- Ομιλία κ. Μ.Σκούλλου με θέμα την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στους καθηγητές Επιτροπή της ΕΟΚ. της Νομαρχίας Πειραιά στο ξενοδοχείο Χανδρή.

- Σειρά εκπομπών σε διάφορους ραδιοφωνικούς και τηλεοπτικούς σταθμούς με συμμετοχή του κ. Μ.Σκούλλου σε θέματα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και ενημέρωσης.

ΥΠΟΤΡΟΦΙΑ ΤΟΥ NATIONAL TRUST FOR GREECE

- Για το ακαδημαϊκό έτος 1992-1993 εξασφαλίσθηκε και πάλι υποτροφία από το National Trust for Greece και επελέγη η Πολιτικός Μηχανικός κ. Γεωργία Ζαχαροπούλου από την Θεσσαλονίκη ως υπότροφος για μεταπτυχιακές σπουδές στην συντήρηση μνημείων στο Πανεπιστήμιο York της Μεγάλης Βρετανίας.

ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΑΝ ΤΟ Δ.Σ.

Μεταξύ των δεκάδων σοβαρών θεμάτων που απασχόλησαν το Δ.Σ. κατά την παρελθούσα χρήση, σταχυολογούνται μερικά χαρακτηριστικά.

- **ΚΥΘΗΡΑ:** Παρέμβαση προς την Νομαρχία για έργα αποχέτευσης των περιοχών Ποταμού και Αγ. Πελαγίας Κυθήρων.

- **ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ:** Παρεμβάσεις για την Καλντέρα που κινδυνεύει από παράνομες οικοδομές.

- **ΑΝΔΡΟΣ:** Το Δ.Σ. με επιστολή του στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα συνηγορησε στο αίτημα της "Καίρειου Βιβλιοθήκης Ανδρου" για χρηματοδότηση της αποκατάστασης του Πύργου Αγαδάκη.

- **ΚΡΥΟΝΕΡΙ:** Συνεργασία με κατοίκους για προβλήματα απο διέλευση καλωδίων ΔΕΗ υψηλής τάσης απο κατοικημένες περιοχές.

- **ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ:** Συνηγορία Ε.Ε. για να μην κοπούν τα κυπαρίσσια, πράγμα που επιτεύχθηκε.
- **ΡΟΥΜΑΝΙ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ:** Διαμαρτυρία και διαβήματα για συνεχείς καταστροφές στον υγροβιότοπο.
- **ΤΣΑΓΚΑΡΑΔΑ ΠΗΛΙΟΥ:** Επιστολή μας προς την Ετ. Ανάπτυξης Πηλίου για θέματα δόμησης της περιοχής.
- **ΘΗΡΑ/ Αρχαιολογικό Μουσείο Φηρών:** Επιστολή μας/ συνηγορία στο ΥΠΠΟ για Λειτουργία Μουσείου με σκοπό την στέγαση σημαντικών αρχαιολογικών ευρημάτων.
- **ΑΡΓΟΣ/ Σπίτι Μακρυγιάννη:** Διάβημα της Ε.Ε. στο Δήμο Αργούς για να μην αποχαρκτηρισθεί το διατηρητέο κτίριο και να μην κατεδαφιστεί, όπως ζητά ο ιδιοκτήτης του.
- **ΛΑΤΟΜΕΙΑ:** Με fax (18.11.92) προς Κοινοβουλευτικές Ομάδες όλων των Κομμάτων η Ε.Ε. διαμαρτύρεται για το Νομοσχέδιο νομιμοποίησης των Λατομείων στο Λεκανοπέδιο Αττικής.
- **ΨΑΡΑ:** Πρόταση με πρωτοβουλία του μέλους μας κου Ε.Σπινθάκη, προς το Δήμο και τους Τοπικούς φόρεis για δημιουργία πάρκου προστασίας άγριας ορνιθοπανίδας και γενικά προστατευόμενης περιοχής.
- **ΠΟΡΤΟ ΤΗΝΟΥ:** Υπόμνημα, ενέργειες για αναστολή περιβαλλοντικών καταστροφών (με πρωτοβουλία του μέλους μας κου Ν.Κυρτάτου).
- **ΧΙΟΣ/ Ανάβατος:** Παρεμβάσεις για διακοπή ή περιορισμό επεμβάσεων στον διατηρητέο οικισμό.
- **ΟΙΚΙΑ ΠΑΝ/ΜΙΟΥ-ΚΟΡΑΗ:** Παρεμβάσεις για την διατήρηση του κτιρίου, Οθωνικής εποχής.
- **ΝΑΞΟΣ:** Εκκλήσεις και συνηγορία προς Εθνικούς και Κοινοτικούς φορείς για την οικονομική βοήθεια του Αντιδιαβρωτικού Προγράμματος στην Κοινότητα Απειράνθου, ενός προγράμματος πιλότου για διαχείριση νερού..
- **ΠΛΑΣΤΙΚΟ ΤΡΑΠΕΖΟΜΑΝΤΗΛΟ:** Πολλαπλές επιστολές διαμαρτυρίας της Ε.Ε. προς τον αρμόδιο Υφ. Εμπορίου, προσωρινή επιτυχία.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ/ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΗΣ Ε.Ε.

- **22.2.1992.** Σεμινάριο εργασίας με θέμα "Ο ιός που σκοτώνει τα δελφίνια, δειγματοληψία, συντήρηση, επεξεργασία και αποστολή δειγμάτων", με συμμετοχή επιστημόνων Υπουργείων, Δημόσιων και Ιδιωτικών φορέων.
- **ΣΕΒ: 22.10.92.** Συνάντηση για θέματα περιβάλλοντος
- **WWF-ΕΕ 14.12.92.** Ομιλία Dr. James Cogliano.
- **ROTARY 3.3.93.** Συνάντηση -ξενάγηση στο κτίριο της Ε.Ε.
- **ΕΚΘΕΣΗ ΕΕ/BRITISH COUNCIL 18.3.93.** "Περιβαλλοντικά θέματα"
- **WWF-ΕΕ 19.3.93.** Ομιλία Dr. John Day
- **GROUP DE VEZELAY 23/24.4.93.** Συνεδριό με θέμα "Reflection on regional problems of Environment and Development"

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΡΕΣΠΩΝ

(στην οποία συμμετέχει εκ των ιδρυτικών μελών και η Ε.Ε.)

- Δημιουργία του Κέντρου Πληροφόρησης του Πάρκου (εγκαίνια Αύγουστος 1992).

Το Κέντρο βρίσκεται στον Αγ. Γερμανό και έγινε με απευθείας χρηματοδότηση στην ΕΠΠ της Danish Ornithological Society. Περιλαμβάνει έκθεση με φωτογραφικό υλικό του πλούτου της περιοχής. Αναλαμβάνει ξεναγήσεις στην περιοχή και παρέχει στους ξένους έντυπο υλικό.

Η ΕΠΠ μέσα στο 1992 υπέβαλε για τις Πρέσπες Διαχειριστικό Σχέδιο του Δρυμού (έτοιμο για υπογραφή) και για χρηματοδότηση διάφορα προγράμματα όπως το LEADER που απερρίφθη και ένα πρόγραμμα (CADISPA) για περιβαλλοντική εκπαίδευση που εγκρίθηκε το 60% της χρηματοδότησης από την ΕΟΚ. Η Ε.Ε. όμως δεν έχει καμμία ουσιαστική αρμοδιότητα



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την προστασία του περιβάλλοντος
και της πολιτιστικής κληρονομιάς

Μέλος των: *International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN)*
European Environmental Bureau (EEB) • Europa Nostra

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΤΟ ΕΤΟΣ 1992-93

Το Παράρτημα Θεσσαλονίκης λειτούργησε για δεύτερη χρονιά το 1992. Τη χρονιά αυτή καταβλήθηκαν προσπάθειες εξάπλωσης και εμπλουτισμού των δραστηριοτήτων του 1991 στους κύριους τομείς δράσης ως εξής:

ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ. - Συνεχίστηκαν κι αυτή τη χρονιά οι οργανωμένες περιηγήσεις και επισκέψεις σε μνημεία και ιστορικούς τόπους της Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με την Χ.Α.Ν.Θ. Οι περιηγήσεις αυτές, τις Κυριακές στις 11π.μ. έχουν καθιερωθεί σε σημείο που να έχουν πλέον το φανατικό κοινό τους.

Οργανώθηκαν επισκέψεις γνωριμίας σε σημαντικούς υδροβιότοπους της Μακεδονίας και της Θράκης, καθώς και σε γειτονικές ιστορικές πόλεις (Κερκίνη-Σιδηρόκαστρο, Νέστος-Ξάνθη). Εκτός από τη γνωριμία με τα προβλήματα των συγκεκριμένων χώρων, μας δόθηκε η ευκαιρία ανταλλαγής απόψεων με αρμόδιους παράγοντες και ειδικούς επιστήμονες που εργάζονται σε συγκεκριμένα προγράμματα.

ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ. - Ομάδα εργασίας επεξεργάστηκε και έχει ξεκινήσει πρόγραμμα συνεργασίας με γυμνάσια της Θεσσαλονίκης στον τομέα της περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης-γνωριμίας με τα προβλήματα των μνημείων και του φυσικού περιβάλλοντος. Το πρόγραμμα αυτό -πειραματικό στο ξεκίνημά του- υποβλήθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Παιδείας. Θα ολοκληρωθεί σε πρώτη φάση μέσα στον Μαΐο. Προγραμματίζεται ήδη για το ερχόμενο φθινόπωρο Ημερίδα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση.

ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ. - Ομάδα Εργασίας επεξεργάστηκε και έθεσε σε εφαρμογή εκστρατεία ενημέρωσης των πολιτών σχετικά με το πρόβλημα του όγκου των αστικών απορριμμάτων και των δυνατοτήτων μείωσης του, με αφορμή και τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος (5.6.1992). Στις 3 Δεκεμβρίου 1992 οργανώθηκε **ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ** με κύριους στόχους την παρουσίαση των επιστημονικών δεδομένων του προβλήματος αλλά και την ανάπτυξη και παρουσίαση συγκεκριμένων προγραμμάτων αντιμετώπισής του. Σημαντική υπήρξε η συμμετοχή εκπροσώπων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, οι οποίοι παρουσίασαν ειδικά προγράμματα δράσης. Ήδη προετοιμάζεται η έκδοση των πρακτικών της Ημερίδας, η οποία θα βοηθήσει στην ενημέρωση τόσο των ειδικών όσο και του ευρύτερου κοινού. Τα έξοδα της διοργάνωσης καλύφθηκαν από χορηγίες επιχειρήσεων και φορέων Ο.Τ.Α. της περιοχής Θεσσαλονίκης.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ. - Με Δελτία Τύπου, συμμετοχή σε ενημερωτικές εκπομπές, άρθρα και ενημερωτικά έγγραφα και επιστολές έγινε προσπάθεια παρέμβασης σε πολύ σημαντικά θέματα προστασίας της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της πόλης και της ιστορικής της εικόνας.

ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΣΚΕΨΗΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΑΣΩΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ. - Η Ομάδα Εκδόσεων του Παραρτήματος προώθησε ειδική έκδοση για την προβολή του έργου της προστασίας του μνημειακού και φυσικού πλούτου στη Μακεδονία και τη Θράκη. Η πρώτη έκδοση του περιοδικού ΜΝΗΜΕΙΟ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, που εκδίδεται σε συνεργασία με το Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, βρίσκεται ήδη στο τυπογραφείο.

ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΩΣΗΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ. - Η Ομάδα πρωτοβουλίας που έχει συσταθεί εδώ και ενάμιση χρόνο συνέβαλε σημαντικά στη διαμόρφωση της πρότασης για την ανάληψη από την Θεσσαλονίκη της διοργάνωσης του 10ου Διεθνούς Συνεδρίου του TICCIH για το 1997. Η πρόταση έχει ήδη γίνει αποδεκτή στη Μαδρίτη τον περασμένο Σεπτέμβριο και τα μέλη της Ομάδας εργάζονται πυρετωδώς για την διοργάνωση της.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΙΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 1997. - Το Παράρτημα Θεσσαλονίκης της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ είναι και ο μόνος φορέας του είδους του που υπέβαλε συγκεκριμένες προτάσεις τόσο για την φυσιογνωμία της όλης διοργάνωσης όσο και για συγκεκριμένες δραστηριότητες. Για τις συγκεκριμένες δράσεις θα πρέπει να συστρατευτεί όλη η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ώστε η παρουσία της στην τόσο σημαντική αυτή διοργάνωση να είναι ουσιαστική.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ. - Μέσα στη χρονιά που πέρασε συμμετείχαμε σε συναντήσεις οικολογικών οργανώσεων, που διοργανώθηκαν στη Μακεδονία αλλά και στην Αθήνα. Η συμμετοχή μας στον κοινό διάλογο για την προστασία του Περιβάλλοντος στη χώρα μας μπορεί να γίνει ακόμη πιο αποδοτική με την αναγκαία γι' αυτό το σκοπό ενημέρωσή μας.

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ (IPAC). - Μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του Παραρτήματος συμμετέχει στην προσωρινή Δ.Ε. του νεοσυσταθέντος φορέα του IPAC, ο οποίος με χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας πρόκειται να αναλάβει συμβουλευτικό ρόλο για τις αποκαταστάσεις των μνημείων στις Χώρες της Κοινότητας. Το Παράρτημα στηρίζει την συνεδρίαση του φορέα στη Θεσσαλονίκη στις αρχές Απριλίου, που αποφάσισε ότι έδρα του θα είναι η πόλη μας.

Στις 8 Μαρτίου την σκυτάλη από την παλιά Διοικούσα Επιτροπή του Παραρτήματος πήρε η νέα Διοικούσα Επιτροπή, που έχει συσταθεί ως εξής:

Ολγα Τραγανού-Δεληγιάννη, Πρόεδρος	Αρχιτέκτων
Μυρτώ Πυροβέστη....., Αντιπρόεδρος	Καθηγήτρια Α.Π.Θ.
Τώνια Βουλγαράκη....., Γεν.Γραμματέας	Εκπαιδευτικός
Εφη Μαρκεσίνη....., Μέλος	Χημικός
Απόστολος Καρούλιας....., Μέλος	Φυσικός
Ευαγγελία Χατζητρύφωνος., Αναπλ.Μέλος	Αρχιτέκτων
Παυλίνα Καρούλη-Πάνιτς., Αναπλ.Μέλος	Εκπαιδευτικός
Ολγα Απανωμεριτάκη....., Αναπλ.Μέλος	Εκπαιδευτικός

Η διεύθυνση του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης είναι:

Φιλίππου 51, Τ. Θ. 50526

54013 Θεσσαλονίκη

Fax: 031 - 412788

για τα προγράμματα αυτά. Παρά τις προσπάθειες το έργο της ΕΠΠ δεν είχε τα θετικά αποτελέσματα που αναμέναμε και μάλιστα η Ε.Ε. δεν είναι απολύτως ικανοποιημένη από την

δραστηριότητα της ΕΠΠ, λόγω μη αξιοποίησης του Σταθμού της στη Μικρολίμνη αλλά και μη αποδοχής προτάσεων της από την ΕΠΠ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗΣ ΦΩΚΙΑΣ

- Ολοκληρώθηκε τον Ιούνιο του 1992 το πρόγραμμα ερευνών για τη Μεσογειακή φώκια στην Ελλάδα (πλήν Σποράδων)-"Monitoring surveys in Greece except in N.Sporades" και υποβλήθηκε η Τελική Έκθεση στην Κοινότητα τον Σεπτέμβριο. Η αποπληρωμή του προγράμματος έγινε μόλις τον Μάρτιο του 1993.

- Πρόγραμμα ACNAT. Με μεγάλη προσπάθεια και συντονισμό και πολλαπλά ταξείδια, επετεύχθη η εξασφάλιση χρηματοδότησης από την Κοινότητα ύψους 600.000 ECU για την εκπόνηση προγραμμάτων έρευνας καθώς και ευαισθητοποίησης του κοινού πάνω σε θέματα προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας και διαχείρισης των σημαντικότερων βιότοπων της. Στο πρόγραμμα αυτό συμμετέχουν 9 διαφορετικές ομάδες που καλύπτουν ερευνητικά πολύ μεγάλο μέρος του Ελληνικού θαλάσσιου χώρου. Η διάρκεια του Προγράμματος είναι 2 χρόνια. Στα πλαίσια αυτά η Ε.Ε. έχει αναλάβει την εκπόνηση των παρακάτω προγραμμάτων:

α. Την έκδοση ενός Βιβλίου - Οδηγού για την κατάσταση της Μεσογειακής Φώκιας παρουσιάζοντας όλες τις οργανώσεις που ασχολούνται ενεργά με το θέμα αυτό στην Ελλάδα και τις δραστηριότητές τους.

β. Την λειτουργία του Κέντρου Τεκμηρίωσης και συλλογής των πληροφοριών γύρω από την Μεσογειακή Φώκια.

γ. Την διαχείριση και λειτουργία του Ερευνητικού-Βιολογικού Σταθμού στο Γέρακα Αλοννήσου.

δ. Το έργο του Συντονισμού όλων των ομάδων και των προγραμμάτων που εκπονούνται στη χώρα μας.

- Τον Ιανουάριο του 1993 υπεγράφη, στα πλαίσια πάντα του ACNAT, συμπληρωματικό συμβόλαιο για τα προγράμματα στη περιοχή των Β.Σποράδων με Κοινοτική χρηματοδότηση ύψους 300.000 ECU, με στόχο τη φύλαξη του Θαλάσσιου Πάρκου, την διαχείριση της περιοχής (εγκατάσταση πινακίδων κλπ.), την ενεργό συμμετοχή των ψαράδων και την συνέχιση των ερευνητικών δραστηριοτήτων στη περιοχή.

- Η Ε.Ε. υπέβαλε σειρά σχολίων και συμμετείχε ενεργά σε όλες τις συναντήσεις που οργάνωσε το ΥΠΕΧΩΔΕ για την έκδοση του Προεδρικού Διατάγματος για την ίδρυση του Φορέα Διαχείρισης του Θαλάσσιου Πάρκου Αλοννήσου Β.Σποράδων και την κατάρτιση του Διαχειριστικού άξονα λειτουργίας του.

- Παράλληλα μέσα από το Πρόγραμμα ΣΠΑ συμπληρώνεται ο εξοπλισμός του Βιολογικού Σταθμού στο Γέρακα Αλοννήσου, ο οποίος λειτουργεί κανονικά και φιλοξενεί ερευνητές με μόνιμο φύλακα που ζει εκεί με την οικογένειά του.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΧΑΡΑΞΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΥΣΗ

- Η Ε.Ε. ανέλαβε την Γραμματειακή υποστήριξη και συντονισμό του προγράμματος διοργάνωσης συνεδρίου για την χάραξη Εθνικής Στρατηγικής για την Προστασία της Φύσης και των Φυσικών Πόρων με συμμετοχή του ΥΠΕΧΩΔΕ, του ΥΠ.ΓΕ., εκπροσώπων της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, του Μουσείου Γουλανδρή, του WWF-Ελλάς και της ίδιας της Ε.Ε. Το προσυνέδριο πρόκειται να γίνει εντός του Μαΐου με στόχο να επακολουθήσει η οριστικοποίηση, μέσα από συμμετοχικές διαδικασίες, μέχρι το τέλος του χρόνου ή εντός του 1994.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

- Η Ε.Ε., και ιδιαίτερα ο κ. Μ.Σκούλλος, έχει αναλάβει τμήμα του προγράμματος αυτού του ΕΕΒ που αναφέρεται στις επιπτώσεις από τον τουρισμό (επίσκεψη τουριστών κλπ.) σε Μουσεία και Αρχαιολογικούς χώρους.

Ε.Ε. και ΕΕΒ

Η Ε.Ε. ως γνωστόν αποτελεί το πλέον δραστήριο μέλος του ΕΕΒ στη Ελλάδα και βάσει των αποφάσεων που λαμβάνονται για όλες τις Ευρωπαϊκές οργανώσεις δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και συντονίζει και τους άλλους Ελληνικούς φορείς.

Τον Δεκέμβριο του 1992 ο κ. Μ. Σκούλλος παρέδωσε την Προεδρία του ΕΕΒ και έγιναν εκδηλώσεις προς τιμήν του με παρουσία των Επιτρόπων Γεν. Διευθύνσεων κλπ., αναγορεύθηκε δε Επίτιμος Πρόεδρος (πράγμα ασυνήθιστο). Νέος Πρόεδρος είναι ο ένας εκ των αντιπροέδρων, κ. Α. Montanari από την Ιταλία. Αντιπρόσωπος για την Ελλάδα για την διετία 1993-94 ορίσθη από τις Ελληνικές οργανώσεις, καθ'υπόδειξη της Ε.Ε., ο κ. Ηλίας Νέλλας.

Κατά την διάρκεια του έτους έγιναν οι κάτωθι συναντήσεις στην Ελλάδα στο κτίριο της Ε.Ε.:

- 19.3.92 1η Συνάντηση των οργανώσεων μελών του ΕΕΒ

- 20.5.92 2η Συνάντηση των οργανώσεων στην οποία υπεβλήθησαν 2 προγράμματα στις Κοινότητες

- a) Conservation of the European otter in Greece
- b) Wildlife in the city of Athens

Τα προγράμματα δυστυχώς δεν έγιναν δεκτά από την ΕΟΚ ως "πολύ εξειδικευμένα".

- 17.11.92 3η Συνάντηση των μελών οργανώσεων του ΕΕΒ με σκοπό την διαμόρφωση απόψεων για συζήτηση στρογγυλής τραπέζης πάνω στο 5ο Πρόγραμμα Δράσης της Κοινότητας.

- 26.11.92 Συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με θέμα: "Συνεργασία των φορέων μέσα από το 5ο Πρόγραμμα Δράσης για το Περιβάλλον της ΕΟΚ"

- 3.2.93 Συνάντηση με σκοπό την οργάνωση της συνεργασίας των μη -Κυβερνητικών Οργανώσεων και λοιπών κοινωνικών εταίρων για εφαρμογή συμμετοχικών διαδικασιών, στο πλαίσιο του 5ου Προγράμματος Δράσης της ΕΟΚ.

Ε.Ε. και ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Μέσα στο 1992 το ΜΙΟ, το οποίο ως γνωστόν λειτουργεί ως κοινό πρόγραμμα του ΕΕΒ και της Ε.Ε., συνέχισε τις δραστηριότητές του ήτοι:

- Οργάνωση και επέκταση της Τράπεζας Πληροφοριών για τις Μεσογειακές ΜΚΟ. 300 ΜΚΟ έχουν καταγραφεί μέχρι στιγμής.

-Οργάνωση της βιβλιοθήκης μέσω computer.

- Συμμετοχή σε Συνέδρια σχετικά με τη Μεσόγειο (βλ. στα συνέδρια).

- Εκδόσεις:

* 2η έκδοση του "ΕΕΒ and the Mediterranean" (Μάιος '92)

* 4 τεύχη του περιοδικού "ΜΙΟ newsletter" στα Αγγλικά και ένα τεύχος στα Αραβικά.

* Προετοιμασία της έκδοσης "NGO Activity Kit".

"Προώθηση Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης και συμμετοχής στη Μεσόγειο"

Το πρόγραμμα αυτό υπεγράφη από το ΜΙΟ και την ΕΟΚ στις 19/9/92, είναι διάρκειας ενός

έτους, με σύγχρηματοδότηση από ΕΟΚ (74,7%) και Ε.Ε. (25,3%).

Το πρόγραμμα αποτελείται από τρία τμήματα:

1. Οργάνωση Συνεδρίου των Μεσογειακών ΜΚΟ στο Κάιρο (26-27/4/1992)

Συμμετείχαν εκπρόσωποι ΜΚΟ από 13 Μεσογειακές χώρες. Σκοπός του συνεδρίου ήταν να ετοιμαστεί η θέση των ΜΚΟ για το 2ο Συνέδριο των Υπουργών Περιβάλλοντος για την Ευρω-Μεσογειακή συνεργασία που έγινε επίσης στο Κάιρο από 27-3/4/92.

Το αποτέλεσμα της Συνάντησης ήταν το "Cairo Memorandum", ένα κείμενο το οποίο σχολιάζει και αξιολογεί τις μέχρι τώρα προσπάθειες των Μεσογειακών Κρατών για την προστασία του περιβάλλοντος και την εφαρμογή της Χάρτας της Λευκωσίας. Προβάλλει επίσης της θέσεις των ΜΚΟ για την βιώσιμη ανάπτυξη στην περιοχή. Το Memorandum παρουσιάστηκε από την αντιπροσωπεία των ΜΚΟ στο Συνέδριο των

Υπουργών που έγινε στο Καιρο λίγες μέρες μετά.

2. Οργάνωση Συνεδρίου των Μεσογειακών ΜΚΟ στη Ρώμη (24-26/10/1992)

Το Συνέδριο ήταν αφιερωμένο στα προβλήματα "Διαχείρισης του Νερού", όπως και το Συνέδριο Υπουργών το οποίο ακολούθησε (27-3/10/1992). Οι εκπρόσωποι των ΜΚΟ σχολίασαν το επίσημο κείμενο προς υπογραφή του Υπουργικού Συνεδρίου, "Water Charter" και συνέταξαν το "NGO Memorandum on Water Management" στο οποίο αναφέρονται οι προτεραιότητες στα θέματα διαχείρισης υδάτινων πόρων καθώς και μια σειρά από σχετικά προγράμματα των ΜΚΟ. Το Water Memorandum παρουσιάστηκε επίσης στο Συνέδριο των Υπουργών.

3. Οργάνωση Σχολείων-Σεμιναρίων σε Περιβαλλοντικά θέματα της Μεσογείου.

Το πρόγραμμα προβλέπει την διεξαγωγή 3 σεμιναρίων μέσα στο 1993, με παραμονή των υποτρόφων στην Αθήνα, Βρυξέλλες και αλλού, στα

οποία θα συμμετάσχουν εκπρόσωποι ΜΚΟ (ένας από κάθε Μεσογειακή χώρα - 18 άτομα συνολικά). Σκοπός των Σεμιναρίων είναι η γνωριμία με το ΜΙΟ και τον τρόπο λειτουργίας των ΜΚΟ, η ανταλλαγή απόψεων και εμπειριών για κοινά περιβαλλοντικά προβλήματα και τους τρόπους αντιμετώπισης τους, η επαφή μέσω επισκέψεων με Ελληνικές και Διεθνείς ΜΚΟ (ΕΕΒ) καθώς και Διεθνείς Οργανισμούς (ΕΟΚ, UNEP, UNESCO κλπ.) που έχουν ενεργό δράση στην Μεσόγειο καθώς και προγράμματα που προβλέπουν και την συμμετοχή ΜΚΟ.

Το 1ο Σεμινάριο έγινε στο διάστημα 1/2-15/3/93 και συμμετείχαν 5 εκπρόσωποι Μεσογειακών ΜΚΟ από την Ιταλία, την Τунησία, την Αίγυπτο, την Παλαιστίνη και την Ιορδανία.

Το 2ο Σεμινάριο έγινε στο διάστημα 22/4-28/5/93 με τη συμμετοχή εκπροσώπων ΜΚΟ από την Ισπανία, το Ισραήλ, την Κύπρο και την Κροατία.

ΟΜΙΛΙΕΣ

- 26.2.92, PROPELLER CLUB ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ: Διάλεξη με θέμα το Περιβάλλον
- 11-12/3/92, Εταιρεία Ανωτάτων Στελεχών Επιχειρήσεων, θέμα "Μια νέα Επιχειρηματική Συμπεριφορά". Ομιλία του κ. Μ.Σκούλλου.
- 9.4.92, Κολλέγιο Αθηνών: The role of pollution and opportunities for solutions in the Mediterranean Environment.
- 12.4.92, Ομιλία του κ. Μ.Σκούλλου στην Οργάνωση "Μεσόγειος SOS" με θέμα "Το παρόν και το μέλλον του Μεσογειακού Περιβάλλοντος"
- 15.4.92, Γεννάδειος Βιβλιοθήκη, ομιλία κ. Κ. Σταματόπουλου με θέμα "Θράκη - Κωνσταντινούπολη- Στενά 1908-1923).

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ/ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

- 25.1.92, ETANAM/Πρέβεζα Συμμετοχή κ. Μ. Γκαϊτίλχ στο Πρόγραμμα ανταλλαγής εμπειριών για την Προστασία των Υγροβιοτόπων.
- 30.1.92, WWF Ελλάς στο Ινστιτούτο Goethe στην παρουσίαση και προβολή διαφανειών με θέμα "Υγρότοποι της Ελλάδος" Την Ε.Ε. εκπροσώπησε ο κ. Α. Αίσωπος.
- 3.2.92, Σύλλογος Προστασίας Κηφισιάς και της Κίνησης Πολιτών, ανοικτή συζήτηση με θέμα "Η Πολεοδομική Αυθαιρεσία και τα Δικαιώματα του Πολίτη". Εκπρόσωπος της Ε.Ε. ο κ. Α. Κολλάρος.
- 4.2.92, Σύσκεψη στο ΥΠΕΧΩΔΕ για την ενημέρωση επί του "Κανονισμού της ΕΟΚ, σύστημα Οικολογικού Σήματος (Ecolabel)". Εκπρόσωπος η κα. Μ. Μαντζάρα.
- 18.2.92, Συνέντευξη τύπου για πρόγραμμα "Γαλάζιες Σημαιές της Ευρώπης", εκπρόσωπος η κα Μ. Ηλιοπούλου.
- 18.3.92, Σύλλογος Προστασίας Θαλάσσιας Χελώνας, εγκαίνια της έκθεσης "Μιά εικόνα είναι χίλιες λέξεις" εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 13.5.92, Greenpeace: Εκδήλωση για την ιστορία της, εκπρ. κ. Ευάγ. Κωνσταντιανός.
- 20.5.92, Κέντρο Ερευνας Ιερώνυμος Πίντος: εκδήλωση με θέμα "Η θέση της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση" εκπρ. κα. Β. Λυμπερίδη.
- 22.5.92, Ελληνικό Κέντρο Υγροτόπων, συνάντηση στο Σιδηρόκαστρο, εκπρ. κα. Μ. Πυροβέστη.
- 25.5.92, Ο.Η.Ε. Συνέντευξη Τύπου για Διάσκεψη ΟΗΕ για το Περιβάλλον και την Ανάπτυξη στο Ρίο, εκπρ. κα. Μ. Ηλιοπούλου.
- 27.5.92, Ετ. Οικολογίας και Ανάπτυξης, ημερίδα για "Προγράμματα Περιβάλλοντος ΕΟΚ, γραμμές χρηματοδότησης, κες Μ. Μαντζάρα, Μ. Ηλιοπούλου.
- 17.6.92, Πρεσβεία Νοτίου Αφρικής, η Ε.Ε. συμμετέχει με περίπτερο στην εκδήλωση για συγκέντρωση χρημάτων για υποτροφίες. Εκπρόσωπος της Ε.Ε. ο κ. Α. Αίσωπος.

- 10.12.92, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ, Συνάντηση Συμβουλευτικής Επιτροπής, εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 11/12.3.93, Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα οργάνωσε συνάντηση "SAST Days in Athens", εκπρόσωπος η Μ. Μαντζάρα.
- 1.4.93, HELECO'93: Συμμετοχή Ε.Ε. με περίπτερο.
- 2.4.93, ALPINE: Σχολή Ξεν/κών και Τουριστικών Επαγγελμάτων, εκδήλωση για το Περιβάλλον, εκπρ. κα Ι. Νικηταρά.

ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

- 11/12.3.92, Η Εταιρεία Ανωτάτων Στελεχών Επιχειρήσεων οργάνωσε συνέδριο στο Intercontinental με θέμα "Μιά νέα επιχειρηματική συμπεριφορά". Παρέστη και μίλησε ο κ. Μ. Σκούλλος
- 23/26.7.92, Μονεμβασία: Ε' Συμπόσιο Ιστορίας και Τέχνης που οργάνωσε ο Μονεμβασιώτικος Όμιλος, Πρόεδρος Επιτροπής Καθ. Χ. Μπούρας, εκπρ. ομιλητής κ. Β. Δωροβίνης.
- 28/30.8.92, Πόρτο Καρράς Χαλκιδικής, Τοπική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων Νομού Χαλκιδικής, Συνάντηση Εργασίας για το Περιβάλλον, ομιλητής κ. Μ. Σκούλλος.
- 14.9.92, EUROPA NOSTRA, Συνέδριο για Ακτές, Κωνσταντινούπολη, συμμετέχοντες ομιλητές κκ. Κ. Καρράς, Κ. Σταματόπουλος.
- 15/20.9.92, ΧΙΟΣ- MEDARAVIS, Παν-Μεσογειακό Συνέδριο για Προστασία Οικοσυστήματος της Μεσογείου. Εκπρόσωπος ομιλητής κ. Μ. Γκαίτλιχ.
- 3/8.1.93, ΟΛΥΜΠΙΑ, Διεθνές Συμπόσιο της Athenian Society for science and human development, ομιλητής κ. Μ. Σκούλλος.
- 16.3.93, ΕΛΚΕΠΑ, Διήμερο με θέμα "Περιβαλλοντική Εκπαίδευση". Εμίλησε ο κ. Σκούλλος
- 1.4.93, HELECO'93, Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, "Νέες προοπτικές για το Περιβάλλον" εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 26/30.4.93, EUCC- ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ, "Coastal Management and Habitat Conservation", ομιλίες κ. Μ. Σκούλλου, κας Μ. Μαντζάρα, κου Ευάγ. Σπινθάκη.

ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

- 2.4.92, EEB, Montpelier, "Oceanos" colloque 92, εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 7/9.5.92, EEB, Πορτογαλία, "Agriculture, Forestry, Development and Environment", εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 16.5.92, Strasbourg, "The European Common Garden in a Regional and Global Context" εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 20.5.92, Palermo, "EC Financial Instruments for the Environment" εκπρ. κα. Α. Ρονιώτη.
- 3/14.6.92, UNCED, RIO DE JANEIRO, Brasil, εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 23/25.9.92, RSPB, "A Future for Europe's Farmed countryside", εκπρ. κ. Γερ. Αράπης, Μ. Σκούλλος.
- 25/27.9.92, WWF, Ustica Italy, "Διαχείριση Θαλασσίων Προστατευομένων Περιοχών" εκπρ. κ. Ευάγ. Κωνσταντιανός.
- 18.10.92, CIESM, Trieste Italy, εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 29.10.92, EEB, "European Transport: the Environmental Challenge" Αγγλία, εκπρ. κκ. Δ. Τσαμπούλας, Μ. Σκούλλος.
- 29.10.92, European Foundation for the Improvement of Living and Working, Rome, εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 2.11.92, Ελληνική Ετ. Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης, Βρυξέλλες, "Οι κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας στο χώρο της τοπικής αυτοδιοίκησης", ομιλία κ. Μ. Σκούλλου. - 5/7.11.92 MEDPAN & Worldbank, Alicante Spain, "Διαχείριση Θαλασσίων Προστατευομένων Περιοχών" εκπρ. κ. Ευάγ. Κωνσταντιανός.
- 14/15.11.92, European Movement, Cyprus, "Europe and the Mediterranean: a new partnership", εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 23.11.92, EEB, Brussels, "The European Community and Latin America" εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 7.12.92, OECD Paris, Meeting OECD with Representatives of Environment NGOs, κ. Μ. Σκούλλος.
- 11/13.2.93, UNEP, Malta, "Experts meeting on the Agenda 21 for the Mediterranean", εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.
- 20.4.93, Department of the Environment, London, "Partnership for Change'93" εκπρ. κ. Μ. Σκούλλος.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ ΤΥΠΟΥ

- 10.2.92, Κοινή Συνέντευξη Τύπου με 5 περιβαλλοντικές οργανώσεις, οργάνωση από WWF για παρουσίαση της πρότασης 66 περιβαλλοντικών οργανώσεων της Ευρώπης με θέμα την αναμόρφωση των Διαρθρωτικών Ταμείων της Κοινότητας και μακροπρόθεσμη ανάπτυξη και διαφύλαξη των φυσικών πόρων.
- Φεβρ. 92, Συνεντεύξεις στον Τύπο και ΜΜΕ για Τρύπα του Οζοντος, κ. Μ. Σκούλλος.
- Μάρτιος/Απρίλιος 92, Συνεντεύξεις σε τηλεοπτικά κανάλια και ραδιόφωνο για το έργο της Ε.Ε. και προβλήματα περιβάλλοντος, κ. Μ. Σκούλλος.
- 22.5.92, ΥΠΠΟ, για Αναστήλωση Τράπεζας Μονής Οσίου Λουκά. Προήδρευσε η Υπουργός Πολιτισμού κα Μπενάκη και μίλησαν οι κκ. Χ. Μπούρας και Μ. Σκούλλος.

- 22.4.93, Συνέντευξη τύπου με παράλληλη παρουσίαση επιστημονικής μελέτης για τις επιπτώσεις του έργου της εκτροπής του ΑΧΕΛΩΟΥ ποταμού, που εκπονήθηκε από την Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία, την Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, το WWF-Ελλάς και την Ελληνική Εταιρεία.

ΔΕΛΤΙΑ ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΑ

Μεταξύ άλλων:

- 3.1.92, Τηλεγράφημα - Διαμαρτυρία στον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ για είδηση περί εγκαταστάσεως και επεκτάσεως των βιομηχανιών στην Αττική.
- 6.2.92, Για αποχαρκτηρισμό της Οικίας Ράλλη και απειλούμενη γενικότερα καταστροφή ιστορικών μνημείων.
- 16.6.92, "Earth Summit, Rio de Janeiro: ούτε μαύρο, ούτε άσπρο, ούτε γκρίζο. Μωσαϊκό σε όλες τις αποχρώσεις.
- 18.11.92, Σε όλες τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες για λειτουργία Λατομείων κοντά σε κατοικημένες περιοχές.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ

- Ενημερωτικά Δελτία της Ε.Ε.
- Προετοιμάζεται Λεύκωμα της Ε.Ε. με τις δραστηριότητές μας για τον εορτασμό των 20 χρόνων της εταιρείας.
- ΜΙΟ, έκδοση του βιβλίου "EEB and the Mediterranean"
- Reports και προετοιμασία φυλλαδίου για το Πρόγραμμα Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας.
- Δύο καλαίσθητες ευχητήριες κάρτες
- Αφίσες σε σχέδια του κ. Βαλασάκη και υποστήριξη του κου Γ.Ποταμιάνου μέλους του Δ.Σ.

CELEBRITY CRUISES

EXPLORE THE BEAUTY OF THE CARIBBEAN, BERMUDA AND MEXICO
WITH MV HORIZON, SS MERIDIAN AND MV ZENITH



CHANDRIS HOUSE:

95, AKTI MIAOULI, PIRAEUS,

TEL. 4290300-4

RESERVATIONS ENQUIRIES:

TEL. 360 9801/2/3, FAX. 363 4271,

TLX 216396 NAVI GR

 *Celebrity Cruises*

NEW YORK - MIAMI - LONDON - GENEVA - FRANKFURT - PARIS - BRUSSELS - MADRID

ΔΙΑΦΗΜΙΣΘΕΙΤΕ ΣΤΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΣ ΒΟΗΘΩΝΤΑΣ ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΑΣ

Δεχόμαστε ένα σχετικά περιορισμένο αριθμό διαφημίσεων. Πληροφορίες και Τιμολόγιο τηλ. 3225245 fax 3225240

Παρακαλώ να με γράψετε συνδρομητή του «ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ» σας

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝ.

ΔΙΕΥ/ΣΗ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Σωματείο μη κερδοσκοπικό
Τριπόδων 28, Πλάκα
105 58 Αθήνα
τηλ. 3225245 fax: 3225240

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
Ιδιοκτησία ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Εκδίδεται από Επιτροπή
Υπεύθυνος έκδοσης: Α. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

Το ΔΕΛΤΙΟ της Ε.Ε. τυπώνεται και
διανέμεται δωρεάν σε 3.000 αντίτυ-
πα.

Τυπώνεται σε 100% ανακυκλωμένο χαρτί

